
یکی از عجیب‌ترین 
اتفاقات اخیر تغییر 
رفتار سرمایه‌گذاران در 
صندوق‌های درآمد ثابت 
است. این صندوق‌ها که طی 
۳۶ روز گذشته به عنوان 
اصلی‌ترین جایگزین سهام 
برای پارک پول شناخته 
می‌شدند، ناگهان با موج 
فروش مواجه شدند

اقتـصاد 5روزنامه صبح ایران

تخریب  که  است  معتقد  اقتصاددان  سوری،  داود 
تنهایی  به  مجتمع‌‌های فولاد اصفهان و فولاد خوزستان 
رشد  از  درصد  یک  به  قریب  کاهش  باعث  می‌تواند 
به  بزرگ  کارخانه  این دو  اقتصادی کشور شود. چرا که 
عنوان نهاده‌های استراتژیک در بسیاری از بنگاه‌های دیگر 
مورد استفاده قرار می‌گیرند و از مدار خارج شدن آن‌ها، کل 

زنجیره تولید را با بحران می‌کند.
ایران در حالی بیش از یک ماه از درگیری‌های نظامی 
با  نیز  جنگ  آغاز  از  پیش  که  می‌گذارد  سر  پشت  را 
چالش‌های عمیق ساختاری، تحریم‌های بین‌المللی و تورم 
افسارگسیخته دست‌به‌گریبان بود. اکنون با تبعات جنگ، 
تخریب زیرساخت‌های مهم و حیاتی و شوک‌های جدید 
شده  پیچیده‌  فاز  وارد  کشور  اقتصادی  معادلات  ارزی، 
است. یک تحلیلگر اقتصادی می‌گوید: در شرایط فعلی، 
استراتژی حاکم بر کسب‌وکارها، »استراتژی بقا« است. 
استراتژی بقا به معنای آن است که بنگاه‌ها صرفاً تلاش 
می‌کنند با کوچک کردن فعالیت‌های خود، حداکثر طول 

عمرشان را افزایش داده و حیات‌شان را حفظ کنند.
اقتصادنیوز در گفت‌وگو با داود سوری‌، اقتصاددان، به 
بررسی و تحلیل اقتصاد کشور در شرایط جنگی و پساجنگ، 
وضعیت معیشت مردم و سیاست های حمایتی، تخریب 
صنایع مادر و آسیب‌های ناشی از قطع اینترنت برای کسب 
و کارها پرداخته‌ است. گفتگوی اقتصادنیوز با داوودسوری، 

اقتصاددان را بخوانید.
*آقای سوری! با توجه به شرایط کنونی کشور طی بیش 
از یک ماهی که از جنگ می گذرد، وضعیت اقتصاد ایران 

و چشم‌انداز آتی را چطور ارزیابی می‌کنید؟
برای بررسی وضعیت فعلی، باید به این نکته توجه کرد 
که شرایط اقتصادی ما دنباله وضعیتی است که از سال 
گذشته با آن مواجه بوده‌ایم. متأسفانه حتی بدون جنگ 
تورم،  از  ناشی  تداوم تحریم‌ها و مشکلات  به دلیل  نیز 

چشم‌انداز خوبی برای اقتصاد متصور نبودیم.
اگر به خاطر داشته باشید، در ابتدای بهمن ماه، نرخ 
با مشکلات عمده‌ای در  و  بود  تورم ما حدود 60 درصد 
بودیم. سیاستی که دولت در آن مقطع  ارزیابی مواجه 
زمانی انجام داد، به این نتیجه رسید که قیمت کالاهای 
اساسی که پیش از آن با ارز 28 هزار و 500 تومانی تأمین 

می‌شد، به بالای 100 هزار تومان برسد.
اگر در پایان جنگ، تحریم ها باقی بماند، مشکلات 

اقتصادی دوچندان خواهد شد
در این میان، جنگ به طور مشخص هزینه‌های دولت 

در بخش نظامی و همچنین هزینه‌های معیشت مردم را 
افزایش داده است. از سوی دیگر، این شرایط باعث بروز 
مشکل در کسب‌وکارها شده و آسیب‌های زیرساختی را 
به همراه داشته است. با روند فعلی، انتظار می‌رود که 
در  اگر  شوند.  مواجه  مشکل  با  نیز  ما  ارزی  درآمدهای 
پایان جنگ تحریم‌ها بمانند، مشکلات اقتصاد ما دوچندان 
خواهد شد. پیش‌بینی می‌شود تخریب مجتمع‌های فولاد 
اصفهان و فولاد خوزستان به تنهایی باعث کاهش قریب 
به یک درصد از رشد اقتصادی کشور شود. چرا که تولیدات 
این دو کارخانه به عنوان نهاده در بسیاری از بنگاه‌های مورد 

استفاده قرار می‌گرفت.
با وضعیت فعلی، ما حداقل تا یک سال پس از پایان 
جنگ، تولید در این واحدها را نخواهیم داشت و این بار 

سنگین بر دوش ساختار اقتصادی کشور خواهد بود.
چشم انداز تورم در ایران

*وضعیت تورم را از نظر نرخ نقطه به نقطه و افزایش 
ماهانه در ماه‌های پیش‌ رو چگونه پیش بینی می‌کنید؟

در ماه‌های دی و بهمن شاهد بیشترین میزان تورم بودیم 
افزایش قیمت  از شوک  ناشی  از آن  که بخش عمده‌ای 

ناشی از حذف ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان بود.
حدی  تا  افزایش  این  شتاب  میزان  آمارها،  اساس  بر 
تعدیل شده است. به گونه‌ای که هر چند در اسفند ماه 
اما نرخ رشد آن نسبت به بهمن ماه  نیز صعودی بود، 
اهمیت در سال  کمتر گزارش شده است. مسئله حائز 
جاری این است که بسیاری از کسب‌وکارهای خرد و حتی 
کلان، به دلیل شرایط جنگی قادر نخواهند بود با ظرفیت 
که هزینه‌های  است  در حالی  این  کنند.  فعالیت  کامل 
مالی این بنگاه‌ها همچنان بر صاحبان آن‌ها و دولت باقی 
مانده است. به نظر می‌رسد دولت در این نظر، با توجه به 
افزایش دستمزدها و یارانه‌های معیشتی، ناگزیر به استفاده 
از منابع بانک مرکزی خواهد بود. با در نظر گرفتن حفظ یا 
حتی افزایش در مقابل کاهش، انتظار می‌رود که ما با تورم 

شدیدتری روبرو شویم.
امکان فروش نفت با قیمت‌های بالاتر 

سیاست‌های  به  ناگزیر  دولت  آیا  فضایی،  چنین  *در 
اضطراری کوتاه‌مدت برای عبور از این بحران خواهد بود؟

این  اجرای  حال  در  نیز  حاضر  حال  در  دولت 
که  یارانه‌ها  پرداخت  و  معیشت  بحث  سیاست‌هاست. 
حتی پیش از جنگ آغاز شد، خود یک سیاست اضطراری 
می‌شود. اما هنوز آمار رسمی دقیقی از فروردین ماه در 
دسترس نیست، اما داده‌های پراکنده نشان می‌دهد که 

دولت برای تامین مالی بازارها، حمایت از مردم و پوشش 
مخارج خود، به منابع بانک مرکزی متوسل می‌شود که 
معنای آن افزایش عرضه پول است. اینها عواملی هستند 
که مستقیماً بر بازار اثر گذاشته و پتانسیل ایجاد تورم بالا 
را دارند. در مقابل، شرایط جنگی باعث می‌شود که امکان 
فروش نفت با قیمت‌های بالاتر برای ما فراهم شود. بسته 
به منابع ارزی از فروش نفت با چه سازوکاری و در چه 
زمانی به دست ما برسد، این موضوع می‌تواند تا حدی 
راهگشا باشد. اما با این حال پس از پایان جنگ، دوران 

بسیار سختی را پیش‌ رو خواهیم داشت.
روزهای سخت اقتصاد با فرسایشی شدن جنگ

راهکارهای  چه  جنگی،  وضعیت  تداوم  صورت  *در 
پیشنهادی غیر از درآمدهای نفتی برای عبور از این بن‌بست 

اقتصادی وجود دارد؟
رساندن  پایان  به  باید  ما  راهکار  بزرگ‌ترین  و  اولین 
سریع‌تر جنگ باشد. این تصویری که می‌توان در وضعیت 
جنگی ماند و روزانه شاهد تخریب زیرساخت‌ها بود و در 
عین حال راهکاری یافت که همه این‌ها، خرابی‌ها و توقف 
فعالیت‌های اقتصادی را پوشش می‌دهد، کاملاً نادرست 

است. در واقع هیچ راه جایگزینی وجود ندارد.
در  جنگ  این  به  دادن  پایان  باید  هدف  مهم‌ترین 
سریع‌ترین زمان ممکن باشد تا بتوان از ظرفیت‌های باقی 
به سمت یک جنگ فرسایشی  اگر  استفاده کرد.  مانده 
حرکت کنیم، با توجه به بنیه نحیف اقتصاد که از قبل 
بسیار  سختی‌های  با  قطع  طور  به  باشد،  داشته  وجود 

طاقت‌فرسایی مواجه می‌شود.
بزرگ‌ترین کمک دولت به کسب و کارها باز کردن 

اینترنت است
که  کسب‌وکارهایی  و  خرد  سرمایه‌گذاری  *وضعیت 
فعالیت‌های آن‌ها متکی بر اینترنت بین‌الملل است در این 
مدت چگونه ارزیابی می‌شود؟ آیا این بنگاه‌ها پس از جنگ 

توان بازگشت به چرخه اقتصادی را خواهند داشت؟
این یک واقعیت است که فضای کسب‌وکار برای این 
بنگاه‌ها بسیار مشکل شده است. بسیاری از این مجموعه‌ها 
حتی در همان درگیری‌های ابتدایی )جنگ ۱۲ روزه( آسیب 
جدی دیدند و دیگر توان برخاستن نداشتند. برای بنگاه‌های 
بزرگ‌تر نیز فشارها از اوایل دی ماه با قطعی‌های مکرر 
این  از  بسیاری  آغاز شد.  داخلی  ناآرامی‌های  و  اینترنت 
مالی  سنگین‌  فشارهای  بار  زیر  حاضر  حال  در  واحدها 

هستند و به راحتی از این وضعیت خارج نمی‌شوند.
دولت نیز عملاً کمکی نمی‌تواند انجام دهد. بزرگ‌ترین 

کمکی که می‌تواند بکند، باز نگاه داشتن فضای اینترنت 
بود که متأسفانه محقق نشد و به نظر نمی‌رسد دغدغه 
اصلی دولت در حال حاضر حمایت از این بنگاه‌ها باشد. 
توجه داشته باشید که آسیب‌های ناشی از اینترنت تنها 
محدود به کسب‌وکارهای مستقیم این حوزه نیست؛ علاوه 
بر آن‌ها، بسیاری از صنایع و کارهای دیگر که در ظاهر با 
اینترنت سر و کار ندارند، نمی توانند تحت تأثیر قرار بگیرند 
و این عوامل هزینه های بسیار سنگین را به کل اقتصاد 

تحمیل کرده است.
*بنابراین می‌توان نتیجه گرفت که حتی در پایان جنگ، 
با موجی از ورشکستگی در میان سرمایه‌گذاران خرد مواجه 

می‌شویم؟
که  کلان  و  خرد  سرمایه‌گذاران  همه  طبیعتا 
فعالیت‌هایشان به نوعی به اینترنت وابسته است، اکنون 
متحمل هزینه‌هایی می‌شوند. در حال حاضر مشخص 
نیست که چه کسی مسئول جبران این خسارات خواهد 
بود. فراتر از این بحث، موضوع تضمین برای آینده مطرح 
سرمایه‌گذاری  حوزه  این  در  بخواهد  که  هرکسی  است؛ 
کند، با نگاه به تجربه‌های گذشته و احتمال قطعی مجدد 

اینترنت، با نااطمینانی شدید روبرو خواهد شد.
این عدم اطمینان باعث می شود تا ورود به این حوزه 
برای افراد زیادی به یک خط قرمز تبدیل شود. از سوی 
دیگر، سرمایه‌گذاری‌های بنگاه‌های موجود به صورت نقدی 
نبوده و از طریق اعتبارات بانکی یا بازار سرمایه‌گذاری شده 
است.این بدهی‌ها و هزینه‌ها بر روی دوش بنگاه‌ها باقی 
می‌ماند و می‌تواند به صنایع دیگر تبدیل شود، از جمله 
بانک‌ها و نهادهای مخرب مالی منتقل می‌شوند و آن‌ها را 

نیز با شرایط بحرانی و نامطمئن مواجه می‌کنند. 

تخریب مجتمع‌های فولاد باعث کاهش رشد اقتصادی می شود
دوران سخت اقتصاد ایران در جنگِ فرسایشی
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بورس ۱۴۰۵ به کدام سو می‌رود؟

جدال موشک و معامله

تالار شیشه‌ای بورس تهران در وضعیت تعلیقی 
کار  در  معامله‌ای  اما  بالا،  ارزش‌ها  دارد؛  قرار 
زمانی  تا  می‌دهند،  هشدار  کارشناسان  نیست. 
که سایه جنگ از اقتصاد ایران کنار نرود و اخبار 
شکل  دیپلماسی  راهرو‌های  در  سیاسی  مثبت 
نظاره‌گر خواهند  نگیرد، سرمایه‌گذاران همچنان 

بود.
به گزارش اقتصاد۲۴، ۳۷ روز از آغاز درگیری‌های 
نظامی میان ایران، اسرائیل و آمریکا می‌گذرد. در 
این مدت، تالار شیشه‌ای بیش از آنکه محلی برای 
داد و ستد باشد، به موزه‌ای از اعداد یخ‌زده تبدیل 
شده است. بازار سرمایه ایران اکنون در وضعیتی 
قرار دارد که حتی خوش‌بین‌ترین تحلیل‌گران نیز 
برای ترسیم آینده آن با تردید سخن می‌گویند. در 
حالی که معاملات سهام متوقف مانده، جریان 
نقدینگی در لایه‌های پنهان بازار، از صندوق‌های 
تغییری  از  حکایت  ثابت،  درآمد  تا  گرفته  طلا 

بنیادین در رفتار سرمایه‌گذاران دارد.
بورس در حبس احتیاط

ماه  یک  به  نزدیک  از  پس  که  تهران  بورس 
بازگشایی   ۱۴۰۵ ماه  فروردین   ۱۵ روز  سرانجام 
برای کنترل  از یک تصمیم مدیریتی  فراتر  شد، 
شده  تبدیل  ساختاری  چالش  یک  به  هیجان، 
است. حجت‌الله صیدی، رئیس سازمان بورس، 
این رویکرد را واکنشی به ریسک‌های سیستماتیک 
سنگین می‌داند و معتقد است در سال ۱۴۰۵، وزن 
بنیادی  بر عوامل  نظامی و سیاسی  ریسک‌های 
چربیده است. با این حال، کارشناسان بازار سرمایه 

هشدار‌های تندی را مطرح می‌کنند.
فردین آقابزرگی، تحلیل‌گر ارشد بازار‌های مالی، 
معتقد است که این توقف شاید در کوتاه‌مدت 
شاخص  آزاد  سقوط  از  جلوگیری  برای  مسکنی 
باشد، اما در عمل »اعتماد« را که زیربنای بازار 

است، تخریب می‌کند. او در مصاحبه با »دنیای 
اقتصاد« تأکید می‌کند که مهم‌ترین کارکرد بازار 
وقتی معاملات  و  است  »نقدشوندگی«  سرمایه 
یک  در  عملاً  مردم  دارایی  می‌شود،  متوقف 
با  آقابزرگی  می‌ماند.  گرفتار  فیزیکی  بن‌بست 
می‌کند  خاطرنشان  جهانی  تجربه‌های  به  اشاره 
که حتی در شرایط جنگی، بازار‌ها به‌طور کامل و 
طولانی‌مدت تعطیل نمی‌شوند، چرا که پیامد آن 
فرار همیشگی سرمایه از بورس به سمت بازار‌های 

غیرشفاف خواهد بود.
ترکش‌های جنگ بر پیکره صنایع؛ یک سیزدهم 

بازار زیر آتش
حملات اخیر به زیرساخت‌های صنعتی، به‌ویژه 
صنایع  و  ماهشهر  پتروشیمی  مجتمع‌های  در 
فولادی، تنها یک خبر نظامی نبود؛ این حملات 
تپنده بورس تهران را هدف قرار  قلب  مستقیماً 
دادند. برآورد‌های آماری نشان می‌دهد که حدود 
ایران  سرمایه  بازار  ارزش  کل  از  سیزدهم  یک 
این  غیرمستقیم  یا  مستقیم  پیامد‌های  درگیر 
بازار‌های  کارشناس  بوربور،  تنش‌هاست. سجاد 
ابعاد  به  »تجارت‌نیوز«  برای  تحلیلی  در  مالی، 
است  معتقد  او  است.  کرده  اشاره  فاجعه  این 
صنایع پتروشیمی و فلزات اساسی به دلیل نقش 
محوری در ارزآوری، ستون‌های خیمه اقتصاد ایران 
هستند. حمله به این واحد‌ها نه تنها تولید را مختل 
می‌کند، بلکه با کاهش ورود ارز به کشور، فشار را 
بر نرخ ریال دوچندان خواهد کرد. از نظر بوربور، 
هرچند رشد قیمت دلار در میان‌مدت می‌تواند 
باعث رشد »اسمی« بورس )به دلیل تورم( شود، 
اما در شرایط فعلی، وزن ریسک‌های نظامی از هر 
متغیر مثبتی سنگین‌تر است و تعطیلی بورس در 
از  برای محافظت  این مقطع، تصمیمی عاقلانه 
برابر تخریب زیرساخت‌ها  ثروت سهامداران در 

محسوب می‌شود.
تغییر مسیر در پناهگاه‌های امن؛ خروج پول از 

درآمد ثابت‌ها
یکی از عجیب‌ترین اتفاقات اخیر تغییر رفتار 
سرمایه‌گذاران در صندوق‌های درآمد ثابت است. 
این صندوق‌ها که طی ۳۶ روز گذشته به عنوان 
اصلی‌ترین جایگزین سهام برای پارک پول شناخته 
مواجه شدند.  فروش  موج  با  ناگهان  می‌شدند، 
داده‌ها نشان می‌دهد تنها در دو ساعت ابتدایی 
روز یکشنبه معاملات، حدود ۳۹۱ میلیارد تومان 

خروج پول حقیقی از این صندوق‌ها ثبت شد.
از  پیش  که  می‌دهد  رخ  حالی  در  رخداد  این 
این، علی‌اکبر ایرانشاهی، رئیس مرکز نظارت بر 
 ۴۱ حدود  ورود  از  سرمایه‌گذاری،  صندوق‌های 
همت منابع جدید به انواع صندوق‌ها در روز‌های 
پس از جنگ خبر داده بود. او معتقد بود فشار 
اما  ابطال روز‌های نخست فروکش کرده است. 
بازدهی منفی در ۷ صندوق درآمد ثابت در روز 
یکشنبه، زنگ خطری جدی است. این »بازدهی 
منفی« در دارایی‌هایی که ذاتا باید بدون ریسک 
باشند، نشان‌دهنده عمق نااطمینانی و احتمالاً نیاز 
)نقدینه(  نقد  نقدینگی  به  شدید سرمایه‌گذاران 
برای خروج از مرز‌ها یا خرید کالا‌های اساسی در 

شرایط اضطراری است.
جدال طلا و نقره؛ پارادوکس در بازار فلزات 

گران‌بها
در حالی که بورس سهام قفل است، صندوق‌های 
کالایی مبتنی بر طلا و نقره به »دماسنج انتظارات 
با  فعلی  جنگ  تفاوت  شده‌اند.  تبدیل  تورمی« 
بودن  باز  گذشته،  سال  کوتاه‌مدت  درگیری‌های 
این صندوق‌هاست. بر اساس گزارش‌های سامانه 
سیگنال  یک  با  ما  میدانی،  تحلیل‌های  و  کدال 
متضاد رو‌به‌رو هستیم: خروج پول از صندوق‌های 

به صندوق‌های  ورود سرمایه  مقابل،  در  و  طلا 
قیمت  کاهش  معتقدند  بازار  تحلیل‌گران  نقره. 
جهانی طلا و نقره در کنار سیاست‌های کنترلی 
از حباب طلا  باعث شده بخشی  بانک مرکزی، 
تخلیه شود. با این حال، قیمت دلار در بازار آزاد 
که مرز ۱۵۷ هزار تومان را در روز‌های اخیر لمس 
کرده، همچنان موتور محرک انتظارات است. امیر 
با  در گفت‌و‌گو  بازار سرمایه،  تحلیل‌گر  ندیری، 
او  می‌کند؛  اشاره  مهمی  نکته  به  »اقتصادنیوز« 
بر این باور است که تعطیلی بازار سهام نشان 
داد بورس برخلاف طلا، در زمان بحران‌های حاد 
ژئوپلیتیک »پناهگاه امن« نیست. ندیری معتقد 
است تا زمانی که چشم‌انداز پایان جنگ روشن 
نشود، بورس نمی‌تواند از بازدهی ریالی خارج شده 

و رشد دلاری معناداری را ثبت کند.
چشم‌انداز اقتصاد در چرخه فرسایشی

ادامه  معاملات  انسداد  و  فعلی  اگر وضعیت 
یابد، اقتصاد ایران با خطر ورود به یک »چرخه 
کاهش ظرفیت  بود.  رو‌به‌رو خواهد  فرسایشی« 
تولید به دلیل حملات و قطعی انرژی، اختلال در 
زنجیره تأمین کالا و افزایش هزینه‌های لجستیک، 
مستقیماً بر معیشت خانوار‌ها اثر می‌گذارد. در 
»تعدیل  از  ناگزیر  نیز  سرمایه  بازار  میان،  این 

ارزش‌ها« خواهد بود.
فرهنگ حسینی، دیگر کارشناس بازار، هشدار 
تنها  نه  زیرساخت‌ها  به  حملات  که  می‌دهد 
سودآوری سالانه شرکت‌ها را از بین می‌برد، بلکه 
هزینه‌های بازسازی سنگینی را بر دوش سهامداران 
می‌گذارد. او معتقد است کاهش قیمت ارز و طلا 
در برخی روز‌های جنگ، بیش از آنکه نشانه بهبود 
باشد، ناشی از کاهش شدید قدرت خرید و رکود 

مطلق در تمام بازارهاست.
بورس در انتظار معجزه دیپلماسی

بورس تهران در ۳۷امین روز جنگ، در وضعیتی 
تعلیقی قرار دارد؛ نه راه پیش دارد و نه راه پس. 
از یک سو، ارزش‌های جایگزینی شرکت‌ها به دلیل 
تورم و رشد دلار به شدت افزایش یافته و بازار به 
لحاظ بنیادی »ارزنده« است؛ اما از سوی دیگر، 
سایه سنگین موشک‌ها و پهپاد‌ها اجازه نمی‌دهد 

هیچ تحلیل بنیادی بر روی تابلو نقش ببندد.
بازگشایی و رونق  این است که کلید  واقعیت 
دوباره بازار سرمایه، نه در دستان سازمان بورس و 
نه در گروی حمایت‌های دولتی است؛ این کلید در 
راهرو‌های دیپلماسی و در میدان نبرد نهفته است. 
به  بازار  کردند،  اشاره  کارشناسان  که  همان‌طور 
اخبار مثبت سیاسی واکنش برق‌آسا نشان خواهد 
داد، اما تا آن زمان، سرمایه‌گذاران ترجیح می‌دهند 
نظاره‌گر باشند، حتی اگر این نظاره‌گری به قیمت 
ذوب شدن ارزش دارایی‌هایشان در آتش جنگ 
باشد. در سال ۱۴۰۵، بورس تهران به ما آموخت 
که در دنیای واقعی، »امنیت« همواره بر »سود« 
مقدم است و بازاری که نتواند در روز مبادا دارایی 
شما را به نقدینگی تبدیل کند، هر چقدر هم که 

ارزان باشد، خریدار نخواهد داشت.

قیمت طلا نزولی شد
آرایش دفاعی در برابر طلای جهانی

قیمت طلای جهانی هفته معاملاتی جدید را با ضعف نسبی آغاز کرده و 
نتوانسته روند صعودی اخیر خود را حفظ کند. اگرچه قیمت‌ها پس از جهش 
از محدوده ۴۶۰۰ دلار همچنان بالای این سطح باقی مانده‌اند، اما مجموعه‌ای 
از عوامل اقتصادی و سیاسی باعث شده‌اند شمش طلا در وضعیت تدافعی 

قرار بگیرد.
به گزارش اقتصاد۲۴، قیمت طلای جهانی در آغاز هفته معاملاتی جدید، 
زیر فشار دلار و سیاست، در حوالی ۴۶۰۰ دلار دست و پا می‌زند. طلا که 
معاملات را با ریزش ۴۰ دلاری استارت زده بود، در لحظه تنظیم این گزارش، 

با قیمت ۴۶۴۳ دلار معامله می‌شود و ۰.۷۲ درصد افت کرده است.
فشار دلار و انتظار برای افزایش نرخ بهره

در معاملات اخیر، تشدید نگرانی‌های تورمی در اقتصاد جهانی، انتظارات 
برای افزایش نرخ‌های بهره را تقویت کرده و جذابیت طلا را تحت فشار قرار 
داده است. همزمان، دلار آمریکا نیز به مسیر صعودی خود ادامه داده و به 

یکی دیگر از عوامل محدودکننده رشد قیمت طلا تبدیل شده است.
اثر بااهمیت تنش‌های ژئوپلیتیک بر بازار طلا

طلا در شرایطی در نزدیکی میانگین متحرک ۱۰۰ روزه تقلا می‌کند که فضای 
سیاسی نیز بر بازار سایه انداخته است. این فلز گرانبها با وجود شکاف نزولی 
در آغاز معاملات روز دوشنبه، موفق شد از سطح ۴۶۰۰ دلار دفاع کند، اما 

همچنان نشانه‌ای از بازگشت قدرتمند به مسیر صعودی دیده نمی‌شود.
ترامپ،  دونالد  سوی  از  سیاسی  فشار‌های  افزایش  میان،  این  در 
رئیس‌جمهوری آمریکا علیه ایران، امید‌ها به کاهش تنش در خاورمیانه را 
تضعیف کرده است. تهدید اخیر او مبنی بر هدف قرار دادن زیرساخت‌های 
ایران در صورت بسته ماندن تنگه هرمز، فضای احتیاطی را در بازار‌ها تشدید 
کرده و مانع از آن شده است که طلا بتواند از نقش سنتی خود به‌عنوان دارایی 

امن بهره‌برداری کند.

۹۱۹ هزار فقره بازرسی از اصناف در سال ۱۴۰۴

انجام ۹۱۹ هزار و ۳۰۶  از  ایران  اتاق اصناف  بازرسی و نظارت  معاون 
فقره بازرسی در ۱۲ ماهه سال ۱۴۰۴ به ارزش ۳ هزار و ۱۱۷ میلیارد تومان 

خبر داد.
به گزارش مهر، بهنام نیک‌منش معاون بازرسی و نظارت اتاق اصناف ایران 
معاون بازرسی و نظارت اتاق اصناف ایران از انجام ۹۱۹ هزار و ۳۰۶ فقره 
بازرسی در ۱۲ ماهه سال ۱۴۰۴ به ارزش ۳ هزار و ۱۱۷ میلیارد تومان خبر داد 
و گفت: در پی بازرسی‌های انجام شده از واحدهای صنفی طی یک سال 

گذشته، ۱۷۱ هزار و ۶۱۱ پرونده به منظور بررسی و رسیدگی تشکیل شد.
بر اساس اعلام اتاق اصناف ایران، او درباره اقدامات انجام شده در حوزه 
نظارت‌ از اصناف و بازار اظهار کرد: در ۱۲ ماهه سال ۱۴۰۴ تعداد ۲۷۲ هزار 
و ۲۴۵ شکایت مردمی ثبت و دریاف شد که پس از رسیدگی به ۱۹۵ هزار و 

۵۷۳ شکایت، برای ۳۹ هزار و ۱۸۲ شکایت، پرونده تخلف تشکیل شد.
به گفته وی از تعداد کل شکایات دریافتی، ۳۸ هزار و ۸۷۱ شکایت در انتظار 
بررسی و رسیدگی قرار دارد و ۱۵۶ هزار و ۳۹۱ شکایت نیز پس از بررسی‌های 

اولیه عدم احراز تخلف صنفی شد.
نوع  خصوص  در  همچنین  ایران  اصناف  اتاق  نظارت  و  بازرسی  معاون 
تخلفات انجام شده طی مدت مذکور گفت: از کل بازرسی‌ها و پرونده‌های 
تشکیل شده، تعداد ۶۳ هزار و ۵۸۳ نوع تخلف مربوط به گرانفروشی بوده 
است. همچنین ۵۲ هزار و ۷۱۶ تخلف نیز در خصوص عدم درج قیمت ثبت 

شده است.
رعایت  به عدم  نیز مربوط  پرونده  و ۲۸۱  داد: ۱۸ هزار  ادامه  نیک‌منش 
دستورالعمل‌های بهداشتی و ۱۵ هزار و ۲۲۶ تخلف نیز در خصوص عدم ارائه 

فاکتور خرید بوده است.
وی تصریح کرد: کم‌فروشی و عدم صدور صورت‌حساب نیز به ترتیب به 

تعداد ۱۰ هزار و ۳ فقره و ۷ هزار و ۸۴۴ فقره ثبت شده است.
معاون بازرسی و نظارت اتاق اصناف ایران با اشاره به اقدام برخی سودجویان 
در بازار و ارائه کالاهای تقلبی گفت: در ۱۲ ماه سال ۱۴۰۴ بیش از ۸ هزار و ۷۰۰ 

مورد تقلب توسط بازرسان اتاق‌های اصناف ثبت شد.
نیک‌منش اضافه کرد: ۱۷ هزار و ۳۱۸ تخلف نیز مربوط به عدم اخذ پروانه 
کسب و بیش از ۵ هزار و ۹۰۰ فقره نیز مربوط به عدم اجرای تکالیف واحدهای 

صنفی بوده است.
معاون بازرسی و نظارت اتاق اصناف ایران در پایان با قدردانی از عملکرد 
بازرسان اتاق‌های اصناف سراسر کشور در سال گذشته، بر ضرورت استمرار 
و تقویت بازرسی به منظور مقابله با تخلف برخی افراد فرصت‌طب و سودجو 

تأکید کرد.

وزیر راه:

ترمیم و مرمت پل B1 البرز بعد از تکمیل کارشناسی‌ها 
انجام می‌شود

وزیر راه و شهرسازی از ترمیم و مرمت پل B1 استان البرز بعد از تکمیل 
فرآیند کارشناسی و بررسی آسیب‌ها خبر داد.

به گزارش ایسنا، صبح روز دوشنبه فرزانه صادق به همراه هوشنگ بازوند 
- مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل و نقل کشور - از پل

B1 واقع در استان البرز که روزهای گذشته هدف حمله آمریکا قرار گرفته بود، 
بازدید کردند.

برآورده  برای  کارشناسی‌ها  که  کرد  اعلام  بازدید  این  جریان  در  صادق 
خسارت شروع شده است. به محض اینکه تخریب صورت گرفت پیمانکاران 
و مهندسان یک‌ساعت بعد پای کار آمدند و به محض تکمیل خسارت‌ها و 

برآورد آسیب‌ها ترمیم و مرمت آغاز خواهد شد.

اخبار


